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Anotace

Tato bakalářská práce se zkoumá internetový protokol, jeho verze a jejich možnou

koexistencí. Práce je rozdělená do třech hlavních částí. První a druhá třetina jsou

teoretické a poslední třetina je věnována praxi.

První část je konkrétně zaměřena na obě verze internetového protokolu (4 a 6), jejích

popis, stavbu paketů, adresy a adresování. Druhá část popisuje možnosti souběžného

fungování obou verzí. Zkoumá a popisuje různé možnosti resp. mechanismy, které to

umožňují. Závěrečná část je věnována sérii testů, kde se pokusím dokázat, že se do IPv6

světa může připojit i běžný uživatel, bez ohledu na limity jeho připojení a že k tomu

není potřeba pouze nativní IPv6 připojení.

Annotation

Title: Mechanisms of migration between IPv4 and IPv6

This bachelor thesis examines the Internet protocol, its version and their possible

coexistence. The work is divided into three main parts. The first and second third are

theoretical and the last third is dedicated to practice.

The first part is specifically focused on both versions of the Internet Protocol (4 and 6),

its description, packet construction, addresses and addressing. The second part describes

the possibilities of parallel operation of both versions. It examines and describes various

options respectively mechanisms that make it possible. The final part is dedicated to a

series of tests where I will try to prove that a regular user can connect to the IPv6 world,

regardless of the limits of his connection, and also that native IPv6 connections are not

needed.
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1 Úvod

V dnešní době je hlavním stavebním kamenem internetu IPv4. Počet síťových

zařízení je několikanásobně větší, než je rozsah IP adres. Například v domácnosti se

čtyřmi osobami může být deset takových zařízení (4x mobilní telefon, 2x notebook, 1x

stolní PC, 1x tablet, 1x směrovač a 1x Smart TV). Vyčerpání adres je dlouhodobě

ožehavé téma, které zatím řeší všudypřítomný překlad privátních IP adres na veřejné

(NAT). Přitom od poloviny 90. let je zde nástupce a tím je IPv6, které i primárně

vzniklo právě kvůli adresnímu rozsahu a snaží se vyvatovat nedostatkům svého

předchůdce. IPv6 ve srovnání s IPv4 nabízí takový objem IP adres, že na jednu osobu

na planetě vychází zhruba rozsah adres o velikosti celého rozsahu IPv4. Bohužel

přechod od IP verze 4 k verzi 6 je běh na dlouhou trať. Je to i tím, že verze nejsou

zpětně kompatibilní. Z tohoto důvodu, v průběhu let co je IPv6 na světě, vzniklo

několik mechanismů. Ty umožňují koncovým uživatelům či sítím být připojen do obou

světů, i když mají konektivitu jen pro jednu verzi protokolu. Zatím se jedná o připojení

do IPv6 světa s IPv4 konektivitou.

Internetový protokol je službou třetí vrstvy, tj. síťové vrstvy referenčního

modelu ISO/OSI. Rovněž je součástí sady Transmission Control Protocol/Internet

Protocol (TCP/IP). Byl, díky jeho charakteristikám, navržen jakožto protokol s nízkou

režií. Poskytuje pouze funkce nezbytné k přenosu paketu, od odesilatele k příjemci,

skrze propojený systém počítačových sítí. IP také umožňuje propojovat jednotlivé

lokální počítačové sítě a určuje definici způsobu směrování jednotlivých paketů mezi

jednotlivými počítačovými sítěmi. (Sportack, 2004, s. 14 – 15)

Hlavními charakteristikami tohoto protokolu jsou nezávislost na typu média

(Media Independent), neschopnost garance doručení paketu příjemci (Best Effort) a je

nespojově orientovaný (Connectionless).

Díky tomu, že je protokolem třetí vrstvy referenčního modelu ISO/OSI, nemusí

se zabývat typem média, jelikož toto mají na starost protokoly a služby nižších vrstev

ISO/OSI, a tak mohou být pakety transportovány po libovolném typu média.
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Sice není schopen zaručit doručení paketu příjemci, ale příčina není, že by chvíli

fungoval správně a chvíli ne, nebo protože poskytuje nekvalitní komunikaci, ale je to

kvůli absenci schopnosti spravovat a zotavit nedoručené nebo poškozené pakety. Pakety

neobsahují žádná synchronizační data a dochází k jejich doručení v jiném pořadí, než

byly odeslány. Nemají ani žádný kontrolní součet, tudíž není možné ověřit, zda nedošlo

k poškození, nebo záměně dat, které paket obsahuje. Internetový protokol ani nemá

možnost oznámit odesilateli, že se nezdařilo odeslání paketu nebo došlo k jeho

poškození. Za řešení všech těchto úskalí mají zodpovědnost protokoly a služby čtvrté

(transportní) vrstvy referenčního modelu ISO/OSI, jako je například protokol

Transmission Control Protocol (TCP). Pakety obsahují pouze informace o tom, odkud

byl paket odeslán a kam má být odeslán.

Síťová vrstva včetně internetového protokolu, se nestará o transport paketů mezi

odesilatelem a příjemcem nebo mezi jednotlivými uzly v počítačové síti. Nemá na

starosti a povědomí o typu komunikace, který je obsažen v paketu. IP je nespojově

orientovaný a to znamená, že mezi odesilatelem a adresátem není před odesláním

paketu vytvořeno žádné přímé spojení (end-to-end). (Parziale et al., 2006, s. 68)

Celé to můžeme přirovnat k odesílání dopisu poštou. Odesilatel podá dopis na

poště. Pošta bude dopravovat dopis různými prostředky, jako např. dodávka a vlak.

Dále nemá žádný přehled o obsahu dopisu, pouze na obalu je adresa, která ale

neposkytuje informaci o tom, je-li adresát dostupný, zda bude dopis příjemci doručen

nebo jestli si ho přečte a navíc příjemce neví dopředu, že mu má být doručen nějaký

dopis.

Tolik k úvodu do internetového protokolu, níže jsou jeho dvě verze. Tato práce

má další dvě části. Druhá část se budeme zaobírat úvodem do problematiky přechodu

mezi IPv4 a IPv6 a mechanismy, které umožňují koexistenci obou protokolů. Zároveň

se bude věnovat tunelování. Ve třetí, tedy poslední části práce, je otestován v praxi

jeden z mechanismů.
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2 Zapouzdření

Jednou z funkcionalit internetového protokolu je zapouzdření (encapsulation), ke

které dochází při odesílání paketu. Při zapouzdření na třetí (síťové) vrstvě referenčního

modelu ISO/OSI se převezme segment, který je vytvořen při zapouzdření na čtvrté

(transportní) vrstvě, připojí se k němu IP hlavička a tím vzniká paket. Ten je následně

předán druhé (datové) vrstvě ISO/OSI k přípravě na odeslání. Hlavička paketu obsahuje

informace, mezi které patří i IP adresa odesilatele a IP adresa příjemce, sloužící k

doručení paketu adresátovi.

V opačném případě mluvíme o tzv. vypouzdření (decapsulation). Při

vypouzdření síťová vrstva obdrží od datové vrstvy paket a provede se kontrola, zda je

cílová IP adresa obsažená v hlavičce paketu shodná s IP adresou zařízení. Pokud se

adresy shodují, dojde k odebrání IP hlavičky a zbylá část (segment) se předá transportní

vrstvě k dalšímu zpracování, jinak je paket směruje k dalšímu zařízení nebo dojde k

zahození paketu. (Learn Networking, 2007)
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3 Internetový protokol verze 4

IPv4 je v dnešní době mnohem více využívaná v počítačových sítích globálně po

celém světě než novější verze. Jak už bylo řečeno v úvodu, patří do sady Transmission

Control Protocol/Internet Protocol (TCP/IP) a pracuje na třetí (síťové vrstvě)

referenčního modelu ISO/OSI. Byl popsán roku 1981 organizací Internet Engineering

Task Force (IETF) v dokumentu RFC 791: Internet Protocol. Jeho původní nasazení

bylo pro Ministerstvo Obrany Spojených států amerických (DoD – Department of

Defence), jako náhrada původní vojenské sítě ARPANET. Používá adresování s

využitím 32 bitové IP adresy. V počítačové síti používající internetový protokol verze 4

má každý uzel a koncové zařízení nastavené svou IP adresu a masku sítě. IP adresy,

masky a adresování si popíšeme později. Dále umožňuje fragmentaci a defragmentaci

paketů, které je třeba rozdělit na menší části, pokud je to vyžadováno kvůli nižší šířce

pásma v počítačové síti a v IP hlavičce jsou k tomu vyhrazena pole identifikace,

příznaky a offset fragmentu. (RFC 791: Internet Protocol, 1981)

3.1 IPv4 paket

Paket je protokolová datová jednotka (PDU - Protocol Data Unit). Protokolová

datová jednotka je složena z informací dané vrstvy referenčního modelu ISO/OSI a


[…]


internetové na IPv6 adresy. Celkové hodnocení připojení bylo 9 z 10, což je pozitivní

výsledek.
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7 Shrnutí výsledků

Konfigurace je jednoduchá, i když jí zřejmě nezvládne každý běžný uživatel. Je

potřeba provést sérii příkazů v příkazovém řádku, i když jich je jen pár. Také se musí

přidat hodnota DWORD do registru.

Testování nepřineslo dobré výsledky a naopak demonstrují nespolehlivost

Tereda. Výsledek prvního testu je velice nepřívětivý. Ze sta odeslaných paketů se jich

bylo 35 bez odpovědi, z toho vyplývá úspěšnost pouhých 65%. Odezva taktéž není nijak

chvalitebná, v průměru byla 307 ms a dokonce v maximu dosáhla až hodnoty 1704 ms.

V přepočtu je to 1,7 vteřiny, což je pro běžný provoz nemyslitelná hodnosta. Pro

srovnání stejný test odezvy pro IPv4 dopadl v průměru 6 ms a maximum 14 ms. Druhý

a hlavně třetí test jen podporují výsledky prvního.

Potěšující výsledky nepřinesl ani pátý test, kde je pro změnu měřena rychlost

připojení pro obě verze IP. Měření vůči francouzskému serveru dopadlo bídně, rychlost

IPv6 připojení v průměru byla 121 kbit/s oproti 7,79 Mbit/s u IPv4. S britským

serverem to dopadlo lepé. V průměru byly naměřeny hodnoty pro verzi 6 1,3 Mbit a

8,26 Mbit/s pro starší verzi IP. Kromě lepšího výsledku, testování s britským serverem

poukázalo znovu na nespolehlivost Tereda, kdy při prvním je naměřeno 3,07 Mbit/s a v

dalším je propad na pouhých 128 kbit/s.

Zbývající testy 4 a 6 přinesly příznivější výsledky, které hlavně poukazovaly na

to, že ISP neprovozuje DNSv6 a je potřeba se obrátit právě na poskytovatele kvůli

nativnímu IPv6. Jinak z pohledu možností využití vypadá Teredo, při správné

konfiguraci a vhodně zvoleném serveru, slibně. Bohužel je nespolehlivost a

neefektivnost mnohem vážnější.
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8 Závěr

V této práci je popsáno, co je to internetový protokol a že má dvě verze IPv4 a

IPv6. Obě jsou charakterizovány také. Byly vyzdvihnuty přednosti IPv6. Dále se práce

zabývala mechanismy pro přechod mezi oběma protokoly. Popisuje jejich rozdělení a

jednotlivé mechanismy. Na závěr je mechanismus Teredo v praktické části podroben

sérií testů.

Podle výsledků je evidentní, že se nedá použít na běžný provoz. Server

provozovaný výrobcem operačního systému Windows je zřejmě nespolehlivý, pro

provedené testování doslova nepoužitelný. Naštěstí v je jeden Teredo server provozován

přímo v ČR. Teredo je spíše vhodné pro testování, laboratorní účely a možnost si osahat

IPv6 popř. jako záložní varianta.

Kromě všech již zmíněných výhod, má IPv6 další významnou přednost oproti

IPv4 týkající se bezpečnosti. Tou je IPSec. Je pravda, že je použitelné i pro verzi 4, ale

IPv6 udává, že jeho implementace je povinná. Poskytuje režim autentifikace a šifrování.

Autentifikace slouží k ověřování dat, jestli nedošlo cestou k jejich podvržení, změně

atd. Šifrování má za úkol to, aby data nepřečetl nikdo jiný než jejich příjemce. IPseec

má také 2 režimy. Je-li v transportním režimu, je za IPv6 hlavičku přidána hlavička

Authentication Header (AH) a Encapsulating Security Payload (ESP) nebo jen jedna

z nich. Upřednostňuje se hlavička ESP, jelikož je obsáhne i to co hlavička AH. Druhý

režim je tunelovací. Je-li IPsec takto nastaven, odesílané datagramy zabalí jako data do

nového s novými hlavičkami a hlaviček AH/ESP. Toto bývá implementováno často na

bránách sítě (směrovačích) mezi, kterými je zabezpečení (IPsec) tunel. Útočník se jen

dozví z jaké brány a na jakou bránu byl datagram odeslán. (Kent et al. 2005)
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V dnešní době je připojení do IPv6 světa, dost limitované poskytovateli

internetu, kteří novou verzi odmítají. Dále i tím, že zde existuje překlad adres (NAT) a

nemáme k dispozici veřejnou IPv4 adresu, abychom využili např. tunel od Hurricane

Electric. Také tunel brokerů je málo, což situaci neulehčuje. Stejně tak málo IPv6

obsahu na internetu. Já si myslím, že by měli být poskytovatelé internetu vedeni k tomu,

aby svým zákazníkům zpřístupnili IPv6 konektivitu. Je pravda, že vybudování

infrastruktury IPv6 sítě bude obzvlášť pro ISP finančně nákladné. Pořád tu je minimálně

varianta využít mechanismus 6rd, který dovoluje ISP zachovat IPv4 infrastrukturu.

Zásah do ní je minimální a hlavní investicí jsou jen relay směrovače mezi 6rd a nativní

IPv6.

Většina výhod nové verze už je zmíněna v kapitole o ní. Je tu povinné

zabezpečení v podobě IPsec. Zařízení jsou přímo adresovatelná, to také přináší spoustu

výhod kupříkladu pro IP telefonii. Je potřeba jít nové verzi naproti. Nabídnout jí

uživatelům. Menší ISP mohou zřídit 6rd tunelování pro své zákazníky. Velcí hráči na

českém trhu jako například O2, T-Mobile, UPC a další už IPv6 konektivitu nabízí.

Počet uživatelů IPv6 sice roste, ale velice pomalu. S jejich nárůstem by došlo i

k přibývání obsahu na internetu dostupného přes IPv6.
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