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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde minimální shoda v počtu jednotek procent.

Dílčí připomínky a náměty:

V závěrečné práci by bylo vhodné deklarovat cíle, pravděpodobně je cílem analyzovat a srovnat
přechodové mechanismy u IPv4 a IPv6 protokolů.
Teoretická část reprezentuje spíše obecný souhrn IPv4 a IPv6 protokolů, rešerše mohla být
rozšířena o další řešení a případně i analýzu současného stavu v ČR a ve světě.
Praktickou část práce reprezentují základní ukázky konfigurace přechodového mechanismu nad
Windows. V této části bylo možné testovat více řešení či složitější topologie.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku přechodu mezi protokoly IPv4 a IPv6. Jedná
etablované téma s dostatečným množství zdrojů.
Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu problematiky IP
protokolů a praktické implementace přechodových mechanizmů. Teoretickou část reprezentuje
první až pátá kapitola. Autor v této části pojednal o základních principech IP protokolů a
představil základní principy přechodových mechanismů. V následující části závěrečné práce autor
analyzoval vybraná řešení na desktopových PC, jedná o základní přehled a ukázku jednodušších
mechanizmů.

Přes výše uvedené připomínky se celkově jedná o pěkně zpracovanou závěrečnou práci s
praktickým řešením analyzovaného problému, přičemž autor prokázal schopnost analyzovat
zvolené téma a navrhnout praktické řešení.
Otázky k obhajobě:

1) Srovnejte IPv4 a IPv6 z pohledu bezpečnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 3. ledna 2018
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